
 

 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 67 del 30/04/2016 

 
 
 
OGGETTO :  BILANCIO DI PREVISIONE 2016. DESTINAZIONE PROVENTI  
                        SANZIONI CODICE DELLA STRADA.  
 

 
L’anno DUEMILASEDICI , il giorno 30 del mese di Aprile ,  alle ore  20,15 nella sala delle 

riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta 

Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

 
Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –  X  

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore X  

                        

Totale          

5 0 

 
Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà. 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATO  l’art. 208 del D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285, nel testo vigente dopo le 

modifiche apportate dalla Legge 120/2010, il quale, a far data dal 13.08.2010, stabilisce: 

-al comma 1 che i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni previste dal 
citato D. Lgs. sono devoluti alle regioni, province e comuni, quando le violazioni siano accertate da 
funzionari, ufficiali ed agenti, rispettivamente, delle regioni, delle province e dei comuni; 
-al comma 4 che una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo 
periodo del comma 1 è destinata: 
a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, 
di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà 
dell'ente; 
b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di 
accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di 
automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale 
di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12; 
c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione 
delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla 
messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle 
medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza 
stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo 
svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi 
didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale 
di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del 
presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica. 
-Al comma 5 che i comuni determinano annualmente, in via previsionale, con delibera della giunta, 
le quote da destinare alle predette  finalità  ferma restando la facoltà del Comune di destinare, in 
tutto o in parte,  la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 
4. 
-al comma 5-bis che la quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 (che si ricorda non può 
essere superiore al 25% del totale) può anche essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto 
nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento 
di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla 
sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle 
violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei 
Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del 
comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla 
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale. 
 
 ATTESO che l’art. 393 del Regolamento di esecuzione del Codice della Strada, di cui al D.P.R. 16 

dicembre 1992 n. 495, prevede per gli Enti locali l’obbligo di iscrivere nel bilancio annuale di 

previsione un apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti, ai sensi dell’art. 

208 del Codice della Strada; 

RITENUTO di determinare per l'anno 2016 in presunti €  10.000,00 ( Cap. E. 770/10) il gettito 
derivante dai proventi delle sanzioni per le violazioni delle norme del Codice della Strada; 

RITENUTO , conseguentemente, di dover adempiere all’obbligo normativo con riferimento 
all'esercizio finanziario 2016; 

SENTITE  le indicazioni dei Servizi Polizia Municipale in merito alla stima di entrata degli 
specifici proventi ed alle proposte in ordine alla loro destinazione; 

VALUTATO  opportuno definire la quota di introiti da sanzioni al codice della strada tenendo conto 
dell’effettiva applicazione al bilancio 2016 del fondo crediti di dubbia esigibilità (nella misura 
ridotta del 55% ai sensi dell’articolo 1, comma 509 della legge 190/2014), come di seguito indicato: 



previsione di entrata di sanzioni CdS  € 10.000,00 (A) 
a dedurre fondo crediti di dubbia esigibilità € 1.798,00 ( importo arrotondato)  
(fcde del 55% calcolato in € 1797,95) 
previsione entrata al netto del FCDE  € 8202,00 (B) 
previsione di entrate da destinare € 4.101,00 (50% di B) 
RITENUTO , altresì, di destinare la restante quota del 50% dei proventi alle finalità di cui al citato 
comma 4. 
VISTI  i precedenti decreti del  Ministro dell’Interno in data   28 ottobre 2015, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale  n.254 del 31/10/2015 ed  in  data  1° marzo 2016, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale  n.55  del 7  marzo 2016, con i quali il termine per la  
deliberazione  del  bilancio  di previsione da parte degli enti locali,  per  l'anno  2016,  è  stato 
dapprima differito al 31 marzo e successivamente al 30 aprile 2016; 
 
VISTI: 

• il D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285; 

• il D.P.R. 16 dicembre n. 495; 

• il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

• la Legge  29 luglio 2010, n. 120; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• lo Statuto dell’Ente. 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed  alla regolarità contabile espressi 
dal responsabile  dell’Area finanziaria ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 CON VOTI    favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

 Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati;  

DI DETERMINARE, con riferimento all'esercizio finanziario  2016, le seguenti destinazioni 

dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da violazioni alla normativa del 

Codice della Strada:  

Manutenzione ordinaria strade comunali ( cap.5170/1) €.1600,00 ; 
Spese per la toponomastica stradale, la numerazione civica e segnaletica (cap.5210/1) € 4.302,00. 
Spese per il vestiario del personale ( cap.1440/1) € 2.300,00; 
DI ISCRIVERE  le previsioni come sopra determinate nel Bilancio annuale di previsione 
dell'esercizio finanziario 2016; 

DI ALLEGARE  copia del presente atto alla deliberazione consiliare di approvazione del 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016, ai sensi dell’art. 172,comma 1, lett.  e), 
del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
DI RENDERE, con successiva unanime favorevole votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 

 

 

 

 
 



 
 

COMUNE DI CURINGA 
    Provincia di Catanzaro 

 
 
Proposta di deliberazione per: 
 
Giu  Giunta Comunale   
 
        Consiglio Comunale 
 
 
OGGETTO : BILANCIO DI PREVISIONE 2016. DESTINAZIONE  PROVENTI  
                   SANZIONI CODICE DELLA STRADA.  
 

 

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012  
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 

 
Curinga,    29/04/2016 
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 F.to : Dott. Salvatore MESSINA        
 
 
 

 
 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicata. 

              
Curinga, 29/04/2016 
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  F. F.         
              F.to      Ing. Pasqualino Nicotera 
 

 
 
 



          

Approvato e sottoscritto 
 
 
 �   Il Presidente �  Il Segretario Comunale 
 
  F. to : Ing.  Domenico Maria Pallaria   F. to : D. ssa  Rosetta CEFALA’ 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale 

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata 

trasmessa ai Capigruppo con nota prot. n. 3255. 

Data,  26/05/2016 
 

  �  Il Responsabile 
 
  F. to D. ssa  Rosetta CEFALA’ 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 

pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

Data 26/05/2016 
 

  �  Il Responsabile 
 
    F. to : D. ssa Rosetta CEFALA’ 
 
 

 E’ copia conforme originale 
 
CURINGA, 26/05/2016 

Il Segretario Comunale 
D.ssa Rosetta CEFALA’ 


